



Вісник УСПП

№6 (42)
Вересень 2015

БЮЛЕТЕНЬ УКРАЇНСЬКОГО СОЮЗУ ПРОМИСЛОВЦІВ І ПІДПРИЄМЦІВ



**ПРОМИСЛОВА ХАРКІВЩИНА -
ШЛЯХ ДО ЗРОСТАННЯ**

В АНТИКРИЗОВІЙ ПРОГРАМІ СПІЛЬНИХ ДІЙ ВЛАДИ І БІЗНЕСУ МАЄ ПРОЛУНАТИ СЛОВО ХАРКОВА

Антикризова рада громадських організацій, УСПП не випадково проводять своє розширене засідання у Харкові. Це – серце промислового комплексу України, наша гордість та величезний економічний, інтелектуальний, людський потенціал. Тут є великі машинобудівні і металообробні заводи, підприємства енергетичного машинобудування та електротехнічної промисловості; працюють підприємства хімічної промисловості, деревообробної, будівельних матеріалів, меблів; розвинута поліграфічна, харчова промисловість.

На жаль, як і уся країна, харківський господарський, промисловий комплекс переживає непрості часи. За січень-липень поточного року зменшення промислового виробництва в області склало 17,2%.

Особливості регіону відомі. По-перше, йому завжди належала особлива роль у виконанні оборонно-промислових завдань країні. В умовах військових дій на сході Слобожанщина має шанс стати кузницею новітньої оборонної і наступальної техніки, зброї, всього, що забезпечує боєготовність армії – обмундирування, продукти харчування тощо. По-друге, промисловці переконані, що лише модернізований промисловий комплекс здатний вивести економіку країни з глибокої кризи, і тут індустріальний, науковий Харків має сказати своє слово. По-третє, область по суті стала прикордонною з територіями, де відбувається АТО, вона потребує державної та громадської допомоги для підтримки переміщеного бізнесу, переселених громадян.

Зробити глибокий аналіз соціально-економічної ситуації з врахуванням вказаних моментів, запропонувати ініціативи, які б могли зупинити падіння, вивести економіку регіону та країни на рівень сталого розвитку – для цього в Харкові й збирається великий промислово-підприємницький актив.

Але те, що спостерігаємо в Харкові, є характерним для всієї країни. Вже близько 40 місяців економіка України знаходиться у стані дуже серйозного спаду, по суті – рецесії. За підсумками першого півріччя 2015 року падіння ВВП склало 16,3 %, за 2014-й — 6,8%. За прогнозами МВФ, зниження економічних показників на кінець 2015 року складе 9%.

Причинами такого стану справ стали тривалі військові дії на Донбасі, анексія Криму, майже повна втрата східних зовнішньоекономічних ринків, падіння платоспроможності населення, що обумовило згортання внутрішнього ринку (він вже не є стимулюючим фактором для промвиробництва). Але нині треба голосно говорити про повільність реформ, низьку якість державного управління на усіх щаблях системи влади, мляву протидію корупції тощо.

Ще в грудні 2014р. з ініціативи об'єднань, асоціацій бізнесу була створена Антикризова рада громадських організацій України. Зараз її учасниками є близько 100 всеукраїнських об'єднань, які представляють практично весь реальний сектор економіки України, експертне середовище, кращі наукові заклади країни.

Антикризовою радою був підготовлений унікальний по своїй суті документ – Антикризова програма спільних дій влади та бізнесу, виважений, системний та багатогранний план виводу економіки з кризи та її повороту до розвитку. Наголошено на необхідності спільних дій влади та бізнесу, бо в контексті величезних ризиків, які долає країна, які зачіпають територіальну цілісність, державність, стратегічний вибір, консолідація всіх відповідальних, прагматичних, патріотичних сил держави навколо завдання подолання кризових явищ, просування власних національних економічних, політичних інтересів має принципове значення.

В Харкові Антикризова програма спільних дій влади і бізнесу буде уточнена і доповнена. Предметом обговорення стануть:

- необхідність розробки глибокої і системної державної промислової політики, відновлення промислового потенціалу України і Харківщини;
- посилена увага – оборонно-промислового комплексу країни;
- проблематика підприємництва в зоні АТО.

Після дискусії будуть сформовані відповідні документи, які ми спрямуємо вищому керівництву держави з вимогами прискореної реалізації антикризових дій, врятування економіки країни.

ПІДПРИЄМЦІ Є ДЖЕРЕЛОМ СУСПІЛЬНОЇ ЕНЕРГІЇ

На урочистому зібранні з нагоди Дня підприємця зібралися керівники та представники громадських організацій ділової спільноти, члени УСПП, керівники його регіональних відділень. Промисловців і підприємців привітали президент УСПП Анатолій Кінах, голова Комітету ВРУ з питань промислової політики та підприємництва Віктор Галасюк, голова Ради підприємців при КМУ Леонід Козаченко, голова Державної регуляторної служби України Ксенія Ляпіна, заступник голови Ради ФРУ Дмитро Олійник, віце-президент ТПП Ростислав Коробка.

Вітальні адреси надійшли від Президента України Петра Порошенка, Голови ВРУ Володимира Гройсмана, Прем'єр-міністра України Арсенія Яценюка, голови ДФС України Романа Насірова.

«Свято вимагає від нас – ділової спільноти, громадянського суспільства – ще раз консолідуватися навколо завдання виходу з системної кризи, створення сприятливого підприємницького клімату, можливостей переходу до сталого економічного розвитку, поглиблення діалогу з владними структурами. Між владою та підприємництвом має існувати дієвий договір – працювати відкрито, в режимі постійного діалогу з високою взаємоповагою та відповідальністю. Бізнес має чесно сплачувати податки, дотримуватися соціальної відповідальності, держава – гарантуватиме існування сприятливого ділового середовища та беззаперечне виконання чинних законів та правил», – наголосив голова Антикризової ради громадських організацій, президент УСПП Анатолій Кінах.

Голова Комітету ВРУ з питань промислової політики та підприємництва Віктор Галасюк відзначив, що поступово в ВРУ формується потужне промислово-підприємницьке лобі. Комітет готовий сприяти у вирішенні найважливіших завдань, він розробив модель промислової політики країни та намагається втілити її в життя.

Голова ДРСУ Ксенія Ляпіна порівняла клас підприємців, в який гідні увійти всього 5 % населення, з суспільним джерелом енергії, яке запустило в країні механізми розвитку малого та середнього бізнесу, патріотичні волонтерські рухи. За її словами, з 2014 р. 70% ВВП України формується малим та середнім бізнесом, тому він потребує зростаючої державної підтримки, поважного ставлення до себе в суспільній свідомості.

У ході урочистого засідання відбулося нагородження кращих підприємців країни. Грамоту ВРУ отримав гендиректор ПрАТ «Керамет» Володимир Бублей. Нагороди від УСПП вручені гендиректору ПАТ «Чинбар» Віктору Ліщуку, голові правління ЗАТ «Фанплит» Палладію Горбатюку, гендиректору ТОВ «Будкапітал» Євгену Пінчуку, головному редактору інформаційного блоку телеканалу «Ера» Дмитру Теленкову, ведучій програми «Акцент» Першого ділового каналу Тетяні Чугаєнко, директору підприємства «Рабиця» Івану Ніколаєву, заступнику голови правління ПАТ «Сатурн» Владиславу Чмилю та іншим. Відзнаки Ради підприємців при КМУ отримали керівники відомих громадських організацій.

За трибуною – голова Комітету ВРУ з питань промислової політики та підприємництва В. Галасюк, в президії – віце-президент ТПП Р. Коробка, голова Державної регуляторної служби України К. Ляпіна, президент УСПП А. Кінах, заступник голови Ради ФРУ Д. Олійник, голова Ради підприємців при КМУ Л. Козаченко.



Під час урочистостей до Дня підприємця.



Нагороду отримав гендиректор ПАТ «Фанплит» Палладій Горбатюк.



В кулуарах віце-президент УСПП Віталій Майко та голова Київського обласного відділення УСПП Василь Піддубний.



Сертифікати членів УСПП отримують приватний підприємець Катерина Пілкіна і...



...директор ТОВ «Брацлав» Петро Михайленко



Під час засідання ділових рад України та Литви.



Президент УСПП А. Кінах, голова Асоціації інженерної промисловості Литви Г. Кветкаускас та голова Ради директорів підприємств, установ та організацій м. Києва О. Осадчий підписують декларацію про вдосконалення співпраці між структурами. На другому плані – міністр економічного розвитку і торгівлі України А. Абронавічус та прем'єр-міністр Литви А. Буткявічус.

На засіданні секції «Водопостачання та водовідведення».



Розмова в перерві.

Про подальший розвиток ділових стосунків говорить голова Литовсько-української ділової ради Сігітас Леонавічус. Поруч з ним – заступник гендиректора Конфедерації промисловців Литви Гінтарас Моркіс.



Підписаний меморандум між Українсько-литовською та Литовсько-українською діловими радами. Голови ділових рад Сергій Прохоров та Сігітас Леонавічус.

В ПІДПРИЄМНИЦЬКОМУ СЕРЕДОВИЩІ ГОТУЮТЬ ПРОГРАМИ БУДІВНИЦТВА ДЛЯ ВІЙСЬКОВИХ ТА МОЛОДІ

Кожна молода сім'я повинна мати власне житло. Саме в цьому переконаний генеральний директор ТОВ «Будкапіталс», голова правління громадської організації «Доступне житло» Євген Пінчук. З нагоди Дня підприємця в Україні він отримав нагороду Українського союзу промисловців і підприємців.

Силами фірми «Будкапіталс» в селі Михайлівка-Рубежівка під Києвом побудовано дім для сімей військовослужбовців, 96 квартир у готовому вигляді чекають своїх власників. До речі, уповільнена стадія будівництва об'єкту тривала аж 6 років, поки за справу не взявся «Будкапіталс», виграв тендер міністерства оборони України.

«Ми готові й надалі співпрацювати із міністерством оборони України і надзвичайно пишаємось тим, що зробили свій внесок в соціальний захист сімей військовослужбовців. Сподіваємось, що ці оселі стануть затишним та комфортним тилом для людей, які присвятили своє життя захисту неподільності та незалежності України. До речі, збудовані квартири є значно дешевше, ніж ті, що пропонують військовим інші фірми», – зауважив Євген Пінчук.

Наступним кроком підтримки соціального та іпотечного житла має стати будів-

ництво житлового комплексу «Михайлівський».

Нажаль, будівництво соціального житла в Києві є великою проблемою. Молода особа не може собі дозволити придбати квартиру, навіть якщо буде працювати і двадцять років. Першочерговим завданням компанії «Будкапіталс» та організації «Доступне житло» стало здешевлення вартості без втрати якості. Саме тому будівництво йде за межами столиці, але не далі ніж 15 км від її околиць. Тут мають

намір будувати не просто квартири, а зводити окремі невеличкі житлові комплекси із необхідною інфраструктурою – магазинами, відділеннями банку, дитячими садками тощо.



Будинок для військових чекає на заселення.

Сьогодні Євген Володимирович працює над молодіжною освітнянською програмою. На його думку, молоде покоління повинно навчитися акумулювати гроші перш за все на будівництві житла. «За нашою програмою, перший внесок на будівництво двокімнатної квартири складатиме всього 66 тисяч гривень. Це гроші, які можна назбирати. Далі при заробітній платні в 5-6 тисяч гривень в місяць впродовж 3-4 років молодій сім'ї буде абсолютно реально виплатити іпотеку за таку квартиру. Таким чином, правильно керуючи власними фінансами, вкладаючи гроші в житло, за кілька років сім'я його отри-

має», – говорить Є.Пінчук.

До таких підходів, на думку Є.Пінчука, молода людина має бути готова. Не завжди у всіх виходить правильно розпорядитися власними коштами. Тому ініціатори проекту планують викладати старшокласникам та студентам вищих навчальних закладів курс «Як правильно збудувати своє економічне життя».

«Ініціатива з підприємницького середовища щодо здешевлення житла для молоді потребує всілякої підтримки та розповсюдження. Колись ми в УСПП готували



Євген Пінчук отримує нагороду з рук президента УСПП А.К.Кінаха

масштабний проект коттеджного будівництва і дуже раді, що цією справою зайнялися молоді ініціативні підприємці, громадські активісти – а Євген Пінчук є ще одним з керівників Київської міської асоціації промисловості, будівництва, транспорту

та зв'язку. Належить підтягнути до цього проекту фінансові установи, які кредитуватимуть молодь, заручитися підтримкою державних структур. А в цілому ми ще раз переконуємося – вітчизняний бізнес є соціально свідомим та відповідальним», – наголошує перший віце-президент УСПП Сергій Прохоров.

ЗВЕРНЕННЯ АНТИКРИЗОВОЇ РАДИ ГРОМАДСЬКИХ ОРГАНІЗАЦІЙ УКРАЇНИ, УКРАЇНСЬКОГО СОЮЗУ ПРОМИСЛОВЦІВ І ПІДПРИЄМЦІВ ЩОДО ПІДГОТОВКИ ЗМІН ПОДАТКОВОГО ЗАКОНОДАВСТВА

Промислово-підприємницька спільнота знов вимушена бити на сполох – так звана податкова реформа готується поспіхом, непрозоро, в закритому режимі. Це вихолює саму суть реформи, поглиблює недовіру підприємців до влади, оскільки за відсутністю діалогу вони бачать ігнорування критичного стану власних підприємств. Зростає ризик уходу в тінь усіх, хто ще легально працює, подальшого поглиблення кризових явищ в економіці.

За таких умов насторожують наміри керівництва Мінфіну та Державної фіскальної служби України ухвалити зміни в парла-

менті в прискореному режимі, щоб вони набрали чинність під час підготовки Державного бюджету на 2016 рік, хоча закони України забороняють вносити зміни в податкові правила пізніше 6 місяців до початку нового бюджетного періоду.

Дивує організація підготовки доленосних для бізнесу документів. Основним виконавцем є Міністерство фінансів, яке перш за все зацікавлено у збільшенні податкових зборів і демонструє наміри лише посилювати фіскальну позицію під час економічної кризи. Міністерства економічного розвитку та торгівлі, яке повинно бути

ближче до реального бізнесу і від його імені замовляти зміни податкових правил, серед розробників податкової реформи немає.

Альтернативну редакцію змін готує комітет ВРУ з питань податкової та митної політики, хоча, на наш погляд, зусилля законодавчої та виконавчої влади у розробці таких важливих для економіки країни документів мають б'єднуватися, а не конкурувати.

Але головним є те, що обидва розробники обійшлися без участі ділової громади, об'єднань та організацій промисловців, підприємців та роботодавців. Формально існуючий експертний пул у складі Європейської бізнес-асоціації та Американської торгової палати при всій повазі до колег не є вичерпаним представником українського бізнесу.

Презентація двох концепцій засвідчила, що акценти запропонованих податкових змін не в повній мірі відповідають головному завданню реформування – забезпечити в Україні сталий економічний розвиток. Замість рішучих стимулюючих кроків пропонуються половинчасті, «косметичні» заходи. Критика вітчизняних та закордонних бізнесменів спрямована навіть не ставки податків, а систему їх адміністрування, яка залишається бюрократичною, громіздкою, спрямованою проти підприємця, його прав та інтересів. Платники податків замучені нескінченними хаотичними подат-

ковими змінами, які не залишають шансів вибудувати стратегію, ухвалити довготривалі виробничі контракти. Нова редакція Податкового кодексу має виключити такий підхід.

На погляд представників УСПП та Антикризової ради громадських організацій, єдину гідну концепцію податкової реформи запропонували громадські активісти, серед яких були й наші експерти. Цей документ містить принципи для бізнесу вимоги: впровадження повноцінного електронного кабінету платника податків, скасування плану штрафів за порушен-

ня податкового законодавства, введення відповідальності посадових осіб за неправомірні дії та повне відшкодування нанесених збитків, ліквідацію податкової міліції, розподіл функцій збору податків та

розслідування податкових злочинів, вдосконалення електронного адміністрування усіх податків та зборів, стимулювання інвестицій механізмами оподаткування, зменшення навантаження на фінансову працю до 20 % тощо.

Вимагаємо від відповідальних за розробку податкових реформ представників Міністерства фінансів та комітету ВРУ з питань податкової та митної політики провести широке обговорення запропонованих змін податкової системи за участі організацій та об'єднань промисловців, підприємців і роботодавців.

Категорично виступаємо проти формального підходу до обговорення, коли заради



«випуску пари» уряд дає можливість висловитися усім зацікавленим, але в подальшому змістовні реформаторські ініціативи громади ігнорує.

Не сприймаємо діяльність можновладців в закритому режимі, рішуче вимагаємо ефективного, рівноправного, з високою взаємною повагою діалогу влади і бізнесу. Ухвалення доленосних для соціально-економічного розвитку рішень в демократичній державі не може відбуватися непрозорим антидемократичним шляхом.

В нашій країні, яка переживає найскладнішу економічну кризу, час на помилки та проміжні неточні рішення вичерпався вже давно. Настав момент діяти рішуче і професійно, а це може забезпечити лише досвід та знання промислово-підприємницької громади. Чекаємо від уряду якісних та кардинальних змін, які забезпечать економічне зростання, залучення інвестицій, масштабні зрушення в соціальній сфері, успішне просування до європейських ринків (а з 1 січня 2016р. вступає в силу зона вільної торгівлі з ЄС), принципово інші взаємовідносини держави та бізнесу.

КІЛЬКА НОТАТКІВ ДО ПРОЕКТУ ПОДАТКОВОЇ РЕФОРМИ

Юлія Дроговоз, віце-президент УСПП

Хочу зробити декілька зауважень щодо податкових змін, які запропоновані Міністерством фінансів України.

Єдині ставки для всіх податків – це популістська ідеологія. За спрощенням обліку вона передбачає збільшення податкового навантаження з податку на прибуток (авансові внески, які залишаються, будуть



оподатковуватися за ставкою 20 %, податок з доходів нерезидентів, отриманих на території України, – 20 %, страхова діяльність – 20 %, фрахт – 20 %, скасовується ставка податку 0 % для малого бізнесу).

ПДВ на фоні нинішньої системи електронного адміністрування передбачає суттєве збільшення податкового навантаження че-

рез вимивання грошових коштів, злочинне адміністрування податку (ручне керування системою) та залишення корупційної системи, в якій успішно продовжують працювати «податкові ями». Найбільш корумпований податок протягом поточного року

став ще більше корумпованим, повністю переведений на ручні рейки, проблеми бюджетного відшкодування лише загострилися та вирішуються все в тому ж ручному режимі. Збільшення порогу для

обов'язкової реєстрації осіб платниками ПДВ не завжди працює, оскільки необхідність в добровільній реєстрації все одно залишиться для тих суб'єктів господарювання, які працюють з платниками ПДВ та намагаються зберегти клієнтську базу.

Усунення спеціальних ставок для фармацевтичних підприємств (7 %) та спеціаль-

ного режиму оподаткування для сільсько-господарських підприємств призвело до збільшення податкового навантаження на вітчизняних виробників. Відсутність державної програми розвитку пріоритетних галузей економіки України, яким в тому числі повинне бути визнане сільське господарство, відсутність програми розвитку малого бізнесу – це доказ невміння або небажання держави займатися стратегіями розвитку економіки України, однак без нього не можна проводити податкову реформу. Всі пропозиції з реформування податкової системи, що стосуються галузевих особливостей, без визначення пріоритетних напрямів розвитку економіки, без надання інших компенсаторів або фінансової підтримки пріоритетним або вразливим галузям, є непрофесійними та шкідливими для нашої держави.

Скорочення груп платників єдиного податку, зменшення граничного обсягу доходу для другої-третьої групи, звуження кола осіб, що матимуть право перебувати на спрощеній системі оподаткування (зокрема, юридичних осіб 3 групи), платників податків, що матимуть обсяг доходу понад 2 млн. грн., без пропозицій суттєвого покращення умов ведення бізнесу (єдина ставка податків не є полегшенням) створює підстави для знищення малого бізнесу або його масового уходу в тінь. Запровадження при цьому РРО для 2 групи з обсягом доходу до 2 млн. грн. з 01.01.2016 року при необхідності запровадження РРО вже у поточному році за умови перевищення обсягу доходу 1 млн. грн. (згідно з вимогами чинного законодавства) є спробою ввести в оману малий бізнес та не є суттєвою для бізнесу преференцією, окрім тих, хто отримує дохід до 1 млн. грн.

Запровадження для платників податку 2 групи іншої моделі оподаткування (доходи «мінус» розрахункові витрати на рівні 80 % доходів) із застосуванням ставок 20 % ПДФО та 20 % ЄСВ означатиме практично переведення платників податків, що мають дохід понад 300 тис. грн., на загальну систему оподаткування. Замість удосконалення загальної системи оподаткування, яка не пристосована до податкового обліку підприємців, значно обмежуючи склад витрат, Мінфін невдало береться за «удосконалення» спрощеної системи.

Реформа спрощеної системи оподаткування направлена на її знищення та не вирішує проблематики малого бізнесу, тільки усугубляючи такі проблеми. Реформа не буде сприяти виведенню малого бізнесу з тіні, що є найбільшим недоліком запропонованої моделі.

Норми ПДФО та ЄСВ пропонують в незначній мірі знизити навантаження на фонд оплати праці та є спробою перерозподілити навантаження з робітників на роботодавців. Ця модель не вирішить проблеми тіньових доходів, але в незначній мірі знизить витрати бізнесу та частково деякого з платників виведе з тіні. Але суттєвої зміни ситуації навколо тіньового сектору економіки не відбудеться. З урахуванням переходу багатьох платників в тінь вихід дуже незначної частини бізнесу з тіні завдяки зниженню навантаження на фонд оплати праці не призведе до очікуваного ефекту. Запропоновання суттєвого зниження навантаження на фонд оплати праці (за загальною ставкою ПДФО та ЄСВ 20 %) з 2018 року є декларацією, яка може ніколи не реалізуватися, тому що модель, яка пропонується Мінфіном з 01.01.2016 р., не покращує умови ведення бізнесу та не

створить підстав для зростання економіки, завдяки чому у 2018 році проблема потреби в компенсаторах для зниження ставки ПДФО та ЄСВ до 20 % буде все такою ж актуальною, що і в поточному році.

Податок на майно та податок з транспортних засобів: пропонується збільшити навантаження на громадян. При цьому збільшення ставок податку на нерухоме майно завдасть суттєвого удару саме по незахищеним та малозабезпеченим громадянам. Замість задекларованого радикального зменшення навантаження на найменш захищених громадян ці громадяни отримують збільшення цін (через чергове збільшення акцизів на тютюн та алкогольні напої, пиво та вино) та збільшення ставок податку на нерухоме майно. З урахуванням інших новацій, в тому числі фактичне скасування спрощеної системи, ті ж самі громадяни отримують підвищення цін і по інших товарних групах та послугах.

Запровадження податкової реформи без радикальної реформи ДФС України, без судової реформи є черговим фейком. Починати реформу треба зі зміни філо-

софії взаємовідношення між платниками податків та контролюючими органами, із встановлення персональної відповідальності посадових осіб, з гучних судових справ щодо діяльності сьогоденного та попереднього керівництва ДФС України, яке сприяло та сприяє грубому порушенню чинного податкового законодавства та порушенню конституційних прав громадян – платників податків.

Ефективність реформи залежить від того, чи буде скасована система депонування коштів на ПДВ-рахунках та від долі спрощеної системи оподаткування, а також від радикального зниження навантаження на фонд оплати праці. Тільки запровадження економічних стимулів для добровільного виходу бізнесу з тіні будуть забезпечувати зростання довіри до влади та збільшення ділової активності бізнесу і активізації внутрішнього ринку. Без цих заходів відновити економіку України та знайти економічні компенсатори для зменшення навантаження на заробітну плату за рахунок суттєвої легалізації бізнесу не представляється можливим.

ІМПОРТНИЙ ЗБІР МАЄ БУТИ СКАСОВАНИЙ

Запроваджений у лютому цього року додатковий імпорتنний збір у розмірі 10% на агропродовольчі товари та 5% на іншу продукцію здійснює лише негативний вплив як на економічний стан окремих підприємств-імпортерів, так і на обсяг надходжень в державний бюджет країни. Така думка була висловлена в ході круглого столу в УСПП за участі голови Державної фіскальної служби України Романа Насірова.

Учасники круглого столу наголосили, що імпортний збір призводить до вимивання обігових коштів, збільшення собівартості продукції/послуг, втрати конкурентоспроможності підприємств.

Окрема проблема – вплив імпортного збору на діяльність підприємств, які виробляють продукцію за участі імпортного обладнання, сировини, комплектуючих, технологій. До речі, самі в цій групі виготовляються технічно складні, з високою

доданою вартістю продукти, які могли б бути затребуваними на зовнішньоекономічних ринках, стати точками відродження вітчизняного товаровиробництва. Інститутом економічних досліджень було розраховано частку імпоротної сировини та комплектуючих у розрізі вітчизняних сфер виробництва. Для сільського господарства вона становить 21,4%, виробництва харчових продуктів – 20,1%, металу – 47,4%, хімічної продукції – 55,4%. Отже, додатковий імпорتنний збір та додаткові суми ПДВ збільшують собівартість виробництва на 3-5 %, в деяких галузях – на 7%.

В той час як падіння ВВП за перше півріччя склало 16,3%, зменшення експорту – 35,9%, черговий крок влади, який призвів до вимивання коштів, подорожчення продукції, зниження конкурентоспроможності вітчизняного товаровиробника, виглядає дуже невдалим. Проведене Державним НДІ інформатизації та моделювання економіки моделювання свідчить, що саме додатковий імпорتنний збір до кінця 2015 р. призведе до скорочення валової доданої вартості у економіці в середньому на 18,5%, збільшення внутрішніх цін – на 9,4%, експортних цін на вітчизняну продукцію – на 7,4%. Недоотримання податкових надходжень від суб'єктів господарювання складе близько 36,3 млрд. грн.. Тому промислова спільнота виступає за скасування додаткового ім-

портного збору.

Голова Державної фіскальної служби Роман Насіров наголосив, що додатковий імпорتنний збір вводився як тимчасовий захід, і якщо ділова спільнота наполягає на його скасуванні, така позиція має бути обов'язково врахована.

Представники АПК, виробників харчової продукції, молочних підприємств, лакофарбової продукції, легкої промисловості та інші висловили думку, що додатковий імпорتنний збір виявився контрпродуктивним фактором, який значно погіршує економічне становище країни. Відтак, будь-яка затримка з рішенням про його дострокову відміну спричинить загострення фінансової ситуації в вітчизняній економіці, поставить частину суб'єктів господарювання на межу існування.

Учасники круглого столу підготували звернення до вищого керівництва держави щодо негайної відміни додаткового імпортного збору та звернулися до Верховної Ради України з вимогою прийняти законопроект № 2674 від 20.04.2015 р. «Про визнання таким, що втратив чинність, Закону України «Про заходи щодо стабілізації платіжного балансу України відповідно до статті XII Генеральної угоди з тарифів і торгівлі 1994 року».

НЕДОЛІКИ СЕА ПДВ ПРИЗВЕЛИ ДО ЗНАЧНОГО ВИМИВАННЯ КОШТІВ ПІДПРИЄМСТВ

Аналіз запровадження системи електронного адміністрування ПДВ, який зробили експерти Антикризової ради громадських організацій, засвідчив наявність в ній серйозного недоліку – вона спричинила і продовжує спричиняти вимивання обіго-

вих коштів, яке в умовах економічної кризи призводить до закриття підприємств, втечи з України інвесторів, виведення активів та підприємств в сусідні країни тощо. Саме тому у зверненні до вищого керівництва держави промислова спільнота сформулю-

вати вимоги скасувати СЕА ПДВ в частині депонування грошових коштів (у частині скасування формули, визначеної п.2001.3 ст.2001 ПКУ) та припинити хибну та незаконну практику блокування реєстрації податкових накладних та електронної звітності.

На круглому столі «Перші підсумки адміністрування ПДВ в електронному режимі» в УСПП вдалося вийти на діалог з Державною фіскальною адміністрацією України і переконатися, що її керівництво розуміє наявність проблем та демонструє готовність їх подолати. Але все це потребує часу, хоча підприємці вже сьогодні втрачають недоотриману виручку від реалізації, вимушені зривати контракти, затримувати виплату заробітної плати, боротися з зростанням заборгованості перед контрагентами. Промислова спільнота розуміє необхідність ліквідувати податкові ями, але чи не є такий спосіб занадто високою ціною для чемного платника податків, виробника, який працює за законом? Замість покращення підприємницького клімату, який забезпечить економічне зростання в країні, знов спостерігається посилення фіскального тиску, недалекоглядність та неприпустима байдужість авторів податкових змін до виробника.

В зверненні йдеться, що під час розробки та обговорення норм законодавства в частині СЕА ПДВ не було належної уваги до пропозицій промислової спільноти.

Не зроблений фаховий прогноз наслідків запровадження системи, допущені грубі методологічні помилки, що призвели до її некоректної роботи. Наслідком цього стало необґрунтоване виникнення у багатьох платників від'ємного значення за формулою, що вимагало додаткової сплати коштів для перекриття штучного «мінусового» значення реєстраційної суми.

Особливо обурює, що посадові особи, які винні в методологічно неправильному алгоритмі розрахунку реєстраційної суми, в методологічних прорахунках у СЕА ПДВ, не



понесли будь-якої відповідальності, але поклали її на самих платників податків, які «заплатили» за їхні помилки живими грошима, з м'ясом вирваними з виробничого процесу. Промисловість вважають, що

державний службовець, який своїми діями або бездіяльністю зробив шкоду підприємцю, має нести за це як мінімум – адміністративну відповідальність або залишити свою посаду. Якщо йдеться про великі розміри збитків, треба говорити про кримінальну відповідальність.

Представники ділової спільноти називають неприпустимими відмови органів ДФС повернути платникам надміру сплачені суми податку з бюджету та з електронного рахунку, що є грубим порушенням чинних норм законодавства.

В зверненні повідомляється, що Закон України від 16.07.2015 «Про внесення змін

до Податкового кодексу України щодо удосконалення адміністрування податку на додану вартість» був ухвалений із запізненням на місяць. Це створило ситуацію, за якою платники податку були змушені працювати в СЕА ПДВ в умовах некоректної формули розрахунку реєстраційної суми. Саме тому велика кількість підприємців не змогла зареєструвати продавцям/постачальникам податкові накладні за червень та липень 2015 року, покупці за цей період втратили право на податковий кредит. Виникли завищені податкові зобов'язання, необхідність внесення покупцем додаткових коштів на електронний рахунок в сумі отриманих податкових накладних за червень 2015 року, зареєстрованих постачальником із запізненням та без обмеження реєстраційною сумою.

Підприємці інформують, що почастишали штрафні санкції за заниження податкових зобов'язань за червень 2015 року у випадку подання уточнюючих розрахунків на суму податкових зобов'язань за податковими накладними, зареєстрованими із запізненням.

Навіть в умовах дії СЕА ПДВ продовжується неприпустима практика блокування органами ДФС реєстрації податкових накладних та електронної звітності, що зупиняє роботу підприємств, позбавляє контрагентів таких платників права на податковий кредит.

Аналіз проблематики запровадження СЕА ПДВ з 1 липня 2015 року свідчить про наявність «ручного» керування СЕА ПДВ (на основі фактів реєстрації податкових

накладних в системі понад реєстраційну суму, непрозорого керування рахунками в СЕА ПДВ шляхом неправомірного списання коштів та маніпулювання залишками на цих рахунках), а також шахрайства з сертифікатами ключів електронного цифрового підпису, що допускає існування податкових ям і після запровадження СЕА ПДВ в повноцінному режимі. Це взагалі є нонсенсом – очевидно, що нічого доброго спроби керувати електронною системою вручну не принесуть.

З набранням чинності з від 16.07.2015 року частина проблем була вирішена, деякі помилкові «мінуси» за формулою скасовані, але виникли інші питання. Податкові накладні за червень 2015 року, зареєстровані із запізненням після 1 липня 2015 року, не включаються у формулу, що створює розбіжності за формулою на суму таких накладних; реєстрація розрахунків коригувань до податкових накладних, виданих неплатникам, не включається у формулу розрахунку реєстраційної суми тощо.

Значні проблеми залишилися в сільськогосподарських та будівельних сферах. В системі не враховується можливість реалізації права на реструктуризацію податкових зобов'язань з ПДВ.

Для моніторингу результатів запровадження СЕА ПДВ, на думку ділової спільноти, необхідно створити постійно діючу робочу групу за участю представників Антикризової ради громадських організацій, Державної фіскальної служби України, УСПП, уряду, народних депутатів.

ЗАВДЯКИ ЛИТВІ УКРАЇНА ЗМОЖЕ ПРИСКОРИТИ ХОДУ В ЄВРОПУ

В Києві відбулось розширене засідання Українсько-литовської та Литов-

сько-української ділових рад, яке пройшло у рамках офіційного візиту прем'єр-мі-

ністра Литви Альгірдаса Буткявічуса до України. У ньому взяли участь понад 80 представників українського та литовського бізнесу, серед яких – керівники провідних компаній, що охоплюють практично всі ключові галузі двох країн.

Прем'єр-міністр Литви Альгірдас Буткявічус зазначив, що Угода про асоціацію з Європою принесе довгострокову користь для економіки України, акцентував увагу на ефективному та взаємовигідному двосторонньому співробітництві, результатом якого стали успішний

проект контейнерних перевезень «Вікінг», постійне збільшення прямих перельотів, а також інвестицій. За словами Альгірдаса Буткявічуса, активність підприємницького співтовариства, залучення та застосування інновацій, інвестицій та нових ініціатив, створення нових робочих місць дуже важливі для спільного майбутнього Європи та України.

Міністр економічного розвитку і торгівлі України Айварас Абромавічус особливо наголосив на тому, що Литва входить до десятки країн ЄС, з якими в Україні найбільший товарообіг. Лише за останні півроку він зріс на 8%. Цінним для України є також досвід цієї невеликої прибалтійської країни щодо наближення до Європейського Союзу.

«Україна незворотно інтегрується до

економічного та політичного простору ЄС. Це наш стратегічний вибір, який підтримується абсолютною більшістю як бізнесу, так і українського суспільства в цілому», – зазначив президент УСПП Анатолій Кінах. Він зауважив, що з 1 січня 2016 року Україна та ЄС започаткують глибоку та все-



Заступник гендиректора Конфедерації промисловців Литви Гінтарас Моркіс, голова Українсько-литовської ділової ради Сергій Прохоров, голова Литовсько-української ділової ради Сігітас Леонавічус

осяжну зону вільної торгівлі. Тому для нас принципово важливо, спираючись на досвід таких держав, як Республіка Литва, а також на внутрішні ресурси, максимально ефективно адаптувати українську економіку до умов вільної торгівлі. А адаптація в умовах України – це жорсткі вимоги модернізації та

структурних реформ. «Україна нині знаходиться на дуже важливому етапі. Або ми й надалі будемо розвиватися за сценарієм сировинного придатка, або Україна зможе зберегти і розвивати науково-технічний і промисловий потенціал, виробляючи інтелектуальну продукцію з високою доданою вартістю», – вважає Анатолій Кінах.

Під час розширеного засідання ділових рад, які вже не один рік успішно реалізують десятки торговельних, коопераційних, науково-технічних, інвестиційних, регіональних бізнес-проектів, відбувся обмін думками щодо подальшої співпраці у сферах спільних залізничних та інтермодальних перевезень (зокрема, розвитку проекту «Вікінг»), машинобудування, енергетики, альтернативних та енергозберігаючих систем, водопостачання та водоочищення.

Сторони обговорили практику розвитку конструктивного діалогу бізнесу та влади як у власних країнах, так і в масштабах Євросоюзу. Учасники розширеного засідання були одностайні – обмін досвідом і об'єднання спільних зусиль України та Литви допоможе забезпечити зростання національних економік.

Цікаво, що литовські інвестори, оцінюючи український потенціал і перспективність наявних можливостей, продовжують вкладати кошти в Україну. За весь час співпраці обсяг прямих литовських інвестицій в економіку України становить близько 354,0 млн дол. США. Більшість литовських інвестицій (253,3 млн дол. США або 71,5%) вкладено в сферу оптової та роздрібної торгівлі. Обсяг литовських інвестицій у промислові галузі обчислюється 51,7 млн дол. США (14,6% загального обсягу).

На території України працює близько 250 підприємств з литовським капіталом і реалізується низка інвестиційних проектів у сфері житлового будівництва, роздрібної торгівлі, хімічної промисловості (виробництво мінеральних добрив), приладобудування, сільського господарства (птахівництва) тощо.

Торгово-економічні відносини між Україною та Литовською Республікою щороку поглиблюються. Зокрема, за результатами 8 місяців 2014 року зовнішньоторговельний обіг з Литвою склав 857 млн дол. США і зріс на 12% до відповідного періоду ми-

нулого року, експорт збільшився на 20,7%, імпорт на 9,2%.

Цінність литовського досвіду для України полягає і в тому, що на сьогоднішній день її економіка відновилася після світової фінансової кризи 2008 року і за обсягом ВВП вийшла на рівень початку 2008 року. Це відбулося за рахунок зростання ролі промисловості у формуванні ВВП, а також нарощування експорту промислової продукції, який становить 83% від загального обсягу експорту.

У ході розширеного засідання в Києві були підписані Декларація про вдосконалення співробітництва між УСПП, Асоціацією інженерної промисловості Литви і Радою директорів підприємств, установ та організацій м. Києва, додаткова угода між УСПП і Конфедерацією промисловців Литви, а також Меморандум про співробітництво між Українсько-литовською і Литовсько-українською діловими радами.

Сторони вирішили наприкінці 2015 року під час офіційного візиту Президента України до Литовської Республіки провести масштабний Українсько-литовський економічний форум. За словами Анатолія Кінаха, форум не лише дасть можливість підбити підсумки року, але й дозволить зробити наступний крок до ще більш високого і системного рівня роботи Українсько-литовської та Литовсько-української ділових рад.

УСПП ТА АСОЦІАЦІЯ МАЛИХ МІСТ УКРАЇНИ СТАЛИ ПАРТНЕРАМИ

Рівень демократичності держави визначається її здатністю делегувати владні повно-

важення та фінансові ресурси до місцевих громад та громадянського суспільства.

Тому поглиблення співпраці таких громадських організацій, як Український союз промисловців і підприємців та Асоціація малих міст України, їх намагання посилити діалог з владою, зробити його більш дієвим та ефективним, є цілком на часі.

УСПП та АММУ підписали меморандум про співробітництво, який передбачає співпрацю у розвитку територіальних громад, сприя-

ня у виконанні програм місцевого соціально-економічного розвитку, впровадження положень нового законодавства у сфері місцевого самоврядування, розробку рекомендацій з питань життєзабезпечення міст, роботи їх житлово-комунального господарства. Ме-

меморандум вважає пріоритетними спільні зусилля з підтримки та захисту малого та середнього бізнесу, впровадження новітніх технологій енергозбереження, водопостачання тощо, посилення комунікацій з країнами Європейського союзу.

Сьогодні в системі регіональних відносин малі місця посідають важливе місце, в них проживає майже 13% населення України, і з їх існуванням тісно пов'язане життя навколишніх сіл та селищ. Малі міста визначають характер та рівень суспільного виробництва, розвиток продуктивних сил, інноваційні можливості для розвитку регіону та держави. Однак в умовах кризи через зволікання з проведенням реформи

місцевого самоврядування, буксування процесу об'єднання громад вони опинились в ситуації цілковитої невизначеності. А недосконале врахування специфіки малих міст під час проведення економічних та політичних реформ загострило соціально-економічні процеси.

Проблемам малих міст була присвячена щорічна конференція тему «Муніципальна консолідація.

Інтереси міст районного значення», яка вже проводилась вдесяте. З повідомленням на конференції виступив перший віце-президент УСПП Сергій Прохоров, який підкреслив, що,

як не дивно, але саме малі міста України є більш сприятливими до високих технологій,

ніж великі. Він розповів, що зусилля УСПП зараз направлені на те, щоб ознайомити керівництво, ділову спільноту міст та містечок країни з сучасними технологіями, які вже впроваджені в європейських країнах. Було організовано візит міських голів до Литви для ознайомлення с досвідом реформування місцевого самоврядування та впровадження сучасних технологій у комунальному господарстві, зокрема в сфері біологічної очистки води. Зараз у планах відкриття спільного українсько-литовського підприємства, яке буде займатися будівництвом малих очисних споруд, в основі роботи яких європейський досвід, енергозберігаючі технології та раціональне використання води.



Президент УСПП А.Кінах та голова АММУ П.Козирєв підписують меморандум про співробітництво

Президент УСПП А.Кінах переконаний, що соціально-економічну кризу, яка боляче торкнулася й країни в цілому, й малих міст, можливо подолати лише у взаємодії органів місцевого самоврядування, громадських організацій та ділової спільноти. Голова АММУ, мер міста Українка Павло Козирев наголосив на проблемних питаннях, у вирішенні яких розраховує на підтримку УСПП. На його думку, в реформі децентралізації, яка нині триває, малі міста залишилися поза увагою; не відпрацьовані на державному рівні проблема залучення

інвестицій в економіку регіонів, механізми державно-приватного партнерства. Дуже болючим для невеликого населеного пункту є питання енергоефективності, пошук альтернативних джерел енергії, інвестицій задля впровадження енергозберігаючих технологій.

Сторони домовились найближчим часом доповнити меморандум переліком пріоритетних питань для спільного вирішення та зробити контакти на рівні двох громадських організацій регулярними.

ЕКОЛОГІЧНА ГРОМАДСЬКІСТЬ НАЛАШТОВАНА НА ДІАЛОГ З ВЛАДОЮ

Однією з основних проблем вітчизняної природоохоронної галузі є відсутність сталої комунікації між представниками органів державної влади, бізнес-спільноти та громадськості. Про це йшлося на круглому столі «Влада-бізнес-громада: інноваційний інструментарій ефективної взаємодії з питань охорони навколишнього природного середовища в умовах євроінтеграції», який провели УСПП та Українське громадське об'єднання міжвідомчих комунікацій у сфері охорони навколишнього природного середовища е-Екологія.



Держекоінспекції України Андрій Заїка акцентував увагу на тому, що в сьогоденному вигляді Держекоінспекція, на жаль, не відповідає сучасним вимогам і завданням у сфері природоохоронної діяльності.

«Реформуючи галузь, ми повинні врахувати кращі світові практики та обов'язково залучати до цього процесу експертне середовище з громадських та наукових кіл. Держекоінспекцією України запропоновано до обговорення громадськості

проект Концепції реформування органу державного нагляду, (контролю) у сфері охорони навколишнього природного середовища, який знаходиться у вільному доступі на офіційному сайті Інспекції. Вже зараз триває його активне обговорен-

ня», – поінформував А.Заїка. Голова Держекоінспекції України запросив всіх до відкритого діалогу. На його думку, досвід реалізації Інспекцією виключно каральних функцій повинен відійти у минуле, а робота природоохоронного відомства має бути акцентована на превентивній діяльності.

Заступник голови – координатор з питань залучення екоінвестицій громадської організації е-Екологія Володимир Мороз наголосив, що країні належить побудувати конкурентоспроможну «зелену» економіку та бізнес в умовах подальшої інтеграції в європейський та загальносвітовий економічний простір. За його інформацією, нині впроваджується пілотний проект щодо загальнонаціональної комунікації влада-бізнес-громада у сфері екології. Об'єднання готує презентувати низку IT-розробок, що безкоштовно пропонуються професійним екологам державного та приватного секто-

рів, підприємницькій спільноті та небайдужими до охорони довкілля громадянами.

IT-активом об'єднання е-Екологія розроблено низку простих у використанні, зручних та безкоштовних інтернет-сервісів для соціально відповідального бізнесу: iC Обов'язкове екострахування, iC Ідентифікатор законності перевірки, iC е-Аудит, iC-ПЗ «Перевірки з ОНПС», каталог Еко-ІнвестПропозицій. Вони знаходяться у відкритому доступі www.ecoukraine.org.

Учасники круглого столу погодилися започаткувати регулярне проведення спільних заходів за участі представників Держекоінспекції України, Міністерства екології та природних ресурсів України, інших центральних органів виконавчої влади, представників інститутів громадянського суспільства.

КОРПОРАЦІЯ «ЕЛЕКТРОН» ВИГРАЛА ТЕНДЕР НА ПОСТАЧАННЯ ТРАМВАЇВ У СТОЛИЦЮ УКРАЇНИ

Спільне українсько-німецьке підприємство «Електронтранс», що входить до складу корпорації «Електрон», виграло великий тендер на постачання Києву семи трамваїв. Замовником нових трамваїв для столиці виступило комунальне підприємство «Київпастрас».

Корпорація «Електрон» виготовить для столиці п'ятисекційні трамваї Т5В64 «Електрон» довжиною понад 30 метрів для колії шириною 1524 мм. Це однопроторові вагони з 100% низьким рівнем підлоги й великою пасажиромісткістю – кожен з них розрахований на 287 чоловік. Трамваї оснащені системою вентиляції, опалення і кондиціонування й пристосовані

для перевезення пасажирів-інвалідів. Ще одна важлива особливість трамваїв «Електрон» – вони виготовлені з антикорозійних і негорючих матеріалів.

«Ми, звичайно, задоволені, що тендерною комісією «Київпастрасу» акцептовано нашу пропозицію. Трамваї «Електрон» – це найсучасніші українські вагони, які успішно експлуатуються у Львові і комфортом яких задоволені львів'яни та гості міста зі всієї України та з-за кордону. Ми переконані, що столиця теж гідно їх оцінить», – говорить президент корпорації «Електрон» Юрій Бубес.

Львівський трамвай відповідає всім єв-

ропейським вимогам, однак поки не може бути проданий в ЄС, оскільки триває процес імплементації законодавства до європейських норм. За сприяння Львівської об-



лдержадміністрації вдалось взяти участь в дискусіях з профільними міністерствами. В результаті «Електрон» заручився підтримкою Міністерства інфраструктури і разом з ним працює над уніфікацією вітчизняних стандартів з європейськими. Так

само виробничники співпрацюють з Міністерством економічного розвитку і торгівлі України.

Зараз триває інтенсивна робота з створення державної програми розвитку елек-

тротранспорту в Україні – економічного, екологічного, безпечного й найбільш перспективного виду комунікації. Слід додати, що саме таку стратегію обрали всі високо розвинуті країни Європи і світу, і Україна має наслідувати цей позитивний приклад.

ШКОЛЯРАМ ЦІКАВО, ЧИ ПРИСЛУХАЮТЬСЯ ДО ПОРАД ГРОМАДЯНСЬКИХ ОРГАНІЗАЦІЙ У ВЛАДІ

І молодь, і доросла частина суспільства мають сконсолідуватися навколо масштабних завдань: вміння захищати національні інтереси, відстроювати євроінтеграційний вибір країни, якому немає альтернативи, розбудувати конкурентоспроможну економіку, яка б зайняла гідне місце у світі.

Про це президент УСПП Анатолій Кінах говорив на зустрічі з учнівським та педагогічним колективом навчально-виховного комплексу «Домінанта» в Києві.



«Домінанта» – унікальний навчальний заклад, який об'єднує дитячий садочок, спеціалізовану школу I ступеня з поглибленим вивченням англійської мови, суспільно-гуманітарну гімназію

та школу з поглибленим вивченням фізичної культури. Серед школярів – талановиті науковці, які перемагають в Всеукраїнських наукових конкурсах Малої академії наук, шахісти, які відомі перемогами в міжнародних шахових турнірах, чудові митці. Гімназія прийняла 40 дітей-переселенців

зі сходу, які добре почувалися в новому колективі.

Виступаючи перед старшокласниками, Анатолій Кінах підкреслив, що від прийдешнього покоління суспільство очікує величезної

зосередженості, патріотизму, суспільного оптимізму, праці і волі. Саме з ним пов'язані сподівання на перемогу країні на євроінтеграційному шляху, перетворення її на

красиву вільну державу. «Саме ви, покоління незалежної України, не дасте повернути історію назад, доведете свою високу духовність, моральність, патріотизм», – наголосив президент УСПП.

Директорка «Домінанти» Світлана Уфимцева переконана, що, крім передання глибоких знань дітям, школа повинна докласти багатьох зусиль, щоб виховати активну, патріотичну, небайдужу до долі своєї країни, свого народу молодшу людину. Саме тому в навчальному закладі розвивається самоуправління, пропонуються живі цікаві зустрічі та діалоги старшокласників з відомими українцями, які багато чого досягли в житті.

Анатолій Кінах відповів на запитання школярів, чи прислухаються до порад громадських організацій владні структури, як зробити економіку країни процвітаючою, чи пам'ятає він своїх шкільних вчителів, як професія кораблебудівника допомогла йому бути прем'єр-міністром України. Багато учнів захотіли сфотографуватися з відомим політичним та громадським діячем. А.Кінах зробив запис у книзі почесних гостей школи.

В УКРАЇНІ СТАРТУВАВ IV НАЦІОНАЛЬНИЙ КОНКУРС ДЛЯ БІЗНЕС-ЛЕДІ «ПІДПРИЄМНИЦЬКИЙ ТАЛАНТ УКРАЇНИ 2015»

Прийом заявок на участь у конкурсі розпочався 1 вересня. Реєстрація буде відкрита до 10 жовтня 2015 року. Розповісти свою бізнес-історію можна на сайті www.business-talant.com.ua.

Ініціатором конкурсу вже четвертий рік поспіль виступає компанія «Емвей Україна» за підтримки Українського союзу промисловців і підприємців (УСПП). Проект «Підприємницький талант України 2015» націлений на освітню та фінансову підтримку жінок-підприємниць. Головний приз цього року – 70 000 грн. на розвиток бізнесу. А одним із спеціальних подарунків від партнера конкурсу – компанії «Нова Пошта» – стане сертифікат на відправку посилок по Україні на суму 10 000 грн.

Тема конкурсу – «Натхненні часом». Компанія Amway як експерт з розвитку самозайнятості та підприємництва пропонує учасницям зосередитися на професійних якостях успішного підприємця, а також на вмінні адаптуватися під динаміку і умови часу. Адже успіху досягають ті, хто діє, не чекаючи «ідеальних умов», і приймає викли-

ки часу як нові можливості.

Взяти участь у конкурсі можуть підприємниці з усієї України абсолютно безкоштовно. У цьому році, крім освітньої конференції в листопаді, конкурсантки зможуть відвідати дві регіональні бізнес-події за участю відомих підприємців – 25 вересня в Одесі і 2 жовтня у Львові. Такі події організовано у рамках конкурсу вперше.

Сам конкурс, як і раніше, складається з чотирьох етапів. З 1 вересня по 10 жовтня триває прийом заявок. В цей же час і до 1 листопада проходить публічне голосування за роботи. З 1 листопада і до 10 листопада проводиться робота журі, представленого провідними бізнес-експертами. 11 листопада на сайті проекту business-talant.com.ua будуть оголошені переможниці в номінаціях, а 20 листопада, на урочистій церемонії, оголосять ім'я переможниці конкурсу.

Дійте зараз! Беріть участь у конкурсі та отримуйте натхнення на нові перемоги. Подобиці – на сайті www.business-talant.com.ua.

© Український союз промисловців і підприємців

Редактор: Людмила Жук

Дизайн та верстка: Ірина Шеліхова

Шановні колеги, Ваші думки, побажання та пропозиції, зокрема і інформаційні матеріали, які б Ви хотіли розмістити на сторінках «Вісника УСПП», прохання надсилати за адресою uspptitova@ukr.net.

Телефон: (044) 536-96-32